Área de Registros e Controles Contábeis/DGA
Fone: (19) 3521-4400 /  - Fax: (19) 3521-2571
arcc@dga.unicamp.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS
VICE-REITORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO

            Campinas, 2 de Abril de 2014
Ofício Circular DGA/ARCC           Número 00015/2014

Da: Área de Registros e Controles Contábeis

Aos Srs. Diretores de Unidades.

Assunto: Classificação da Despesa Orçamentária por Natureza

Prezado(a) Senhor(a),

Solicitamos sua atenção e divulgação junto à área de compras para alterações realizadas na estrutura da
classificação da despesa orçamentária do Estado, disponibilizada na página da DGA.

Alguns elementos/itens foram incluídos, permitindo que se faça a classificação da despesa de forma mais
precisa, enquanto outros tiveram sua especificação alterada.

Por essas razões, reiteramos a necessidade de que, antes da emissão de compromissos no sistema de
orçamento e finanças, se faça a análise criteriosa da tabela, buscando a adequada classificação para a
despesa em questão e, em caso de dúvida, por favor, consulte a ARCC/Execução da Despesa para
esclarecimentos.

Estamos à disposição nos ramais 14413, 14418 e 14407 com Ismael, Nanci, Gabriele ou Rodrigo.

Atenciosamente,

Maria Estela Gomes

Diretora da Área de Registros e Controles Contábeis
(Original assinado pela Diretora da Área de Registros e Controles Contábeis)

Área de Registros e Controles Contábeis/DGA
Fone: (19) 3521-4400 /  - Fax: (19) 3521-2571
arcc@dga.unicamp.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS
VICE-REITORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO

Especificação alterada pela Portaria CO 01/2014  Classificação Anterior Classificação Atual

MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO 3330-90 3330-12

MAT. E UTENS. P/ REFEIT, COPA E COZINHA 3330-90 3330-13

MATERIAL DE LIMPEZA 3330-90 3330-14

ARTIGOS DE HIGIENE PESSOAL 3330-90 3330-15

MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM 3330-90 3330-16

LUBRIFICANTE AUTOMOTIVO 3330-24 3330-19

MATERIAL DE USO LABORATORIAL 3330-31 3330-32

MATERIAL DE USO VETERINÁRIO 3330-31 3330-34

MATERIAL ESPORTIVO E DE LAZER 3330-40 3330-39

MATERIAL P/ FOTOGRAFIA E FILMAGEM 3330-90 3330-42

LIVROS P/ BIBL. PUBL, MAPAS E OUT. PUBL. 3330-90 3330-43

BANDEIRAS, FLÂMULAS, INSÍGNIAS 3330-90 3330-44

MATERIAL P/INSTAL. ELÉTRICA E ELETRÔNICA 3330-90 3330-54

MATERIAL PARA TELECOMUNICAÇÕES 3330-90 3330-55

ALIMENTOS PARA ANIMAIS 3330-90 3330-81

SEMENTES E MUDAS DE PLANTAS 3330-90 3330-82

TRANSPORTE PARA LOCOMOÇÃO DE SERVIDORES 3333-43 3333-46

SERVIÇOS DE CONSULTORIA - PESSOA FÍSICA 3335-01 3335-03

SERVIÇOS DE CONSULTORIA-PESSOA JURÍDICA 3335-01 3335-04

SERV. DE CONSULTORIA-ORGANISMO INTERNAC. 3335-01 3335-05

ASSESSORIA DE IMPRENSA E COMUNICAÇÃO 3335-01 3335-06

AUDITORIA EXTERNA 3335-01 3335-07

CONSULT. EM TECNOL. INFORMAÇÃO-PES.FÍS 3335-01 3335-08

CONSULT. EM TECNOL. INFORMAÇÃO-PES.JURÍD 3335-01 3335-09

CONSULT.P/ELABOR.DE ESTUDOS E PROJ.BÁS. 3335-01 3335-10

CONSULTORIA P/ REESTRUT. ORGANIZACIONAL 3335-01 3335-11

CONSULTORIA PARA NOVOS SERVIÇOS 3335-01 3335-13

REPAROS DE EQUIP, INSTAL. E MAT. PERMAN. 3336-99 3336-21

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 3336-99 3336-22

BOLSA PARA MÉDICOS RESIDENTES 3318-01 3336-24

CURSOS, PALESTRAS 3336-11 3336-25

SERVIÇOS TÉCNICOS E ESPECIALIZADOS 3336-11 3336-26

LOCAÇÃO DE BENS MÓVEIS   3336-92

SEGURO DE VIDA 3339-45 3339-42

SEGURO DE VEÍCULO 3339-45 3339-44

SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 3339-99 3339-47

TRANSP.P/EVENTOS TURÍSTICOS E ESPORTIVOS 3339-99 3339-48

CONGRESSOS,SEMINÁRIOS,SIMPÓSIOS E CONGÊN 3339-99 3339-54

INSCRIÇÕES EM EVENTOS DIVERSOS 3339-99 3339-55

ALIMEN/HOSPED.P/EVENTOS PROGR.P/INSTIT. 3339-99 3339-56

SERV/APRESENTAÇÕES ARTÍST. E CULTURAIS 3339-99 3339-57

ÁUDIO, VÍDEO, FOTO E PROJEÇÃO 3339-99 3339-58

REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 3339-99 3339-60

CURSOS PARA SERVIDOR/FUNCIONÁRIO 3339-99 3339-61

CURSOS P/NÃO SERVIDOR, INCL.QUALIF.PROF. 3339-99 3339-62

INTAL.REPAR.E MANUT.DE DIVISÓR.E PORTAS 3339-99 3339-63

SERVIÇOS DE COPA, COPEIRAGEM 3339-99 3339-65

COLETA DE LIXO HOSPITALAR 3339-99 3339-66

CONSERVAÇÃO E MANUT. DE IMÓVEIS 3339-80 3339-79

Área de Registros e Controles Contábeis/DGA
Fone: (19) 3521-4400 /  - Fax: (19) 3521-2571
arcc@dga.unicamp.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS
VICE-REITORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO

Especificações inseridas no sistema CICs

FARDAMENTO,VEST,UNIFORME,TECIDO E AVIAM. 3330-63

LOCAÇÃO MÁQUINAS REPROGR. C/ MÃO DE OBRA 3339-22

GERENCIAMENTO DE ABAST. DE COMBUSTÍVEL 3339-27

SERVIÇOS MÉDICOS - HOSPITAL. E ODONTOLÓ. 3339-46

FORNEC.DE ALIMENTAÇÃO PREPARADA-HOSPITAL 3339-70

GÁS ENCANADO 3350-14

GÁS 3392-19

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 4439-99

Obs.: Os códigos realçados em cinza merecem atenção especial, por se tratar de casos mais recorrentes.